
Pagina  1 di 6   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____ DEL ___/___/______ 

 

 

Proposta n. 3567 del 12/12/2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO PER LA SANITÀ DIGITALE E 
L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
Ing. Marco Galisai 

 
OGGETTO: Attivazione proroga tecnica della Convenzione SardegnaCAT, Rep. n. 109 prot. 4011 
del 12/05/2020, per i servizi integrati per la gestione delle apparecchiature biomedicali delle 
Aziende Sanitarie della Regione Sardegna, Lotto 3 ATS Sardegna, (AA.SS.LL. Sassari, Gallura, 
Oristano, Medio Campidano, Sulcis, Cagliari). Affidatari RTI HC Hospital Consulting SpA 
(Mandataria) - GE Medical Systems Italia SpA e Siemens Healthcare Srl (Mandanti). CIG derivato 
8503060317. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Estensore / Responsabile 
fase affidamento 

Rag. Salvatore Seoni  

Il RUP / Responsabile S.S. 
Gestione e Sicurezza 
Tecnologie Biomediche  

Ing. Davide Angius  

Il Direttore S.C. Governo 
Tecnologie Sanitarie 

Ing. Barbara Podda  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
– ARES 
            

SI [ ]                            NO [ ]                  DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X] 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [ ]                          NO [X]     

 
 

 

107329
Font monospazio
 3488          16  12    2025



Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

PER LA SANITÀ DIGITALE E L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 11 settembre 2020, n. 24, recante “Riforma del Sistema Sanitario 
Regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. 10 del 
2006, della L.R. n.23 del 2014 e della L.R. n.17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii”; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione del Direttore Generale 
n. 190 del 11.08.2025, con cui è stato definito l’assetto macro-organizzativo dell’Azienda, anche a 
seguito delle integrazioni e variazioni normative di cui alle intervenute leggi regionali di modifica della 
sopra richiamata legge regionale n. 24/2020 ed in particolare alla legge regionale n. 8 del 11/03/2025 
“Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario 
regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”;  

CONSIDERATO che fino alla definizione delle procedure di assegnazione degli incarichi dirigenziali 
previsti dalla macro-organizzazione di cui al sopra citato Atto Aziendale e dell’assetto di micro-
organizzazione in fase di prossima implementazione, permane l’assetto organizzativo aziendale con 
i relativi livelli di responsabilità attualmente assegnati secondo la deliberazione del Direttore 
Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed integrazioni, con la quale sono state 
conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla normativa 
vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il funzionamento 
delle strutture e funzioni aziendali di cui al precedente Atto;  

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii, recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO il Decreto legislativo n. 163 del 12.04.2006, “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”, il Decreto legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici” e il 
Decreto legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
PREMESSO  

• che ai sensi dell’Art. 3 c. 3 lett. i della Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 i servizi 
tecnici per la valutazione delle tecnologie sanitarie ed i servizi tecnici per l’ingegneria clinica 
sono incardinati e centralizzati in ARES Sardegna; 

• che nelle Aziende Sanitarie Locali regionali sono presenti differenti contratti di Global Service 
tesi a garantire l’uso sicuro ed appropriato delle tecnologie biomedicali attraverso servizi 
manutentivi che ne garantiscono la manutenzione preventiva, correttiva e straordinaria, 
gestiti da parte della SC Governo Tecnologie Sanitarie; 

• che sulle tecnologie sanitarie appartenenti al patrimonio delle AA.SS.LL. di Sassari, Gallura, 
Oristano, Medio Campidano, Sulcis e Cagliari è vigente un unico contratto quinquennale di 
Global Service; 

• che con Deliberazione del Commissario Straordinario di ATS n° 541 del 27/08/2020 è stata 
disposta l’adesione alla Convenzione Quadro SardegnaCAT, Rep. n. 109 prot. 4011 del 
12/05/2020, relativa ai servizi integrati per la gestione delle apparecchiature biomedicali delle 
Aziende Sanitarie della Regione Sardegna – Lotto 3 ATS Sardegna, affidati al RTI HC 
Hospital Consulting SpA (Mandataria), GE Medical Systems Italia SpA e Siemens Healthcare 
Srl (Mandanti), per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2025; 



Pagina  3 di 6   

 
CONSIDERATO 

• che il servizio in oggetto ricade nell’ambito di quelle categorie che non consentendo alle stazioni 
appaltanti acquisizioni autonome e rientrano nell’obbligo di approvvigionamento attraverso 
Consip S.p.A. o altro soggetto aggregatore; 

• che con Determinazione n. 298 prot. uscita n. 3046 del 20.03.2025, la Centrale regionale di 
committenza ha avviato una procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023, 
finalizzata alla stipula di Convenzioni quadro per l’affidamento dei servizi integrati per la gestione 
delle apparecchiature elettromedicali delle Aziende sanitarie della Regione Autonoma della 
Sardegna; 

• che le attività di individuazione del nuovo affidatario sono tuttora in corso di svolgimento; 
 

PRECISATO che la normativa in materia consente alle amministrazioni di prorogare il contratto con 
l’appaltatore uscente nei casi in cui risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della 
procedura di affidamento di un nuovo contratto e per il tempo strettamente necessario alla 
conclusione della stessa procedura, al fine di evitare che l’interruzione della prestazione dedotta 
nella gara possa determinare situazioni di pericolo o un grave danno all'interesse pubblico che è 
destinata a soddisfare; 
 
ATTESO 

• che per evitare eventuali disservizi o interruzioni delle prestazioni mediche delle AA.SS.LL. di 
Sassari, Gallura, Oristano, Medio Campidano, Sulcis e Cagliari e per poter garantire il perfetto 
funzionamento delle apparecchiature elettromedicali in uso nelle stesse strutture sanitarie è 
necessario assicurare la continuità del presente servizio di assistenza tecnica e manutenzione;  

• che per quanto sopra si è ritenuto imprescindibile avviare una procedura con l’aggiudicatario 
RTI HC Hospital Consulting SpA (Mandataria) - GE Medical Systems Italia SpA e Siemens 
Healthcare Srl (Mandanti), al fine di proseguire il servizio in oggetto sino al subentro del nuovo 
affidatario individuato dalla Centrale regionale di committenza;  

• che perdurando l’esigenza di garantire, senza soluzione di continuità, l’esecuzione del servizio 
in argomento la S.C. Governo delle Tecnologie Sanitarie di Ares Sardegna ha ravvisato la 
necessità di proseguire il servizio in regime di proroga tecnica, a parità delle condizioni stabilite 
nella Convenzione di cui al Rep. n. 109 prot. 4011 del 12/05/2020, per tutto il tempo utile al 
completamento delle procedure selettive avviate dalla Centrale regionale di committenza e alla 
stipula del contratto con il nuovo affidatario e comunque non oltre il termine del prossimo 
30.06.2026; 

 
RITENUTO pertanto necessario attivare una proroga tecnica della durata stimata di 6 mesi, a 
decorrere dal 01/01/2026 e fino al 30.06.2026, alle medesime condizioni contrattuali e operative 
attualmente in vigore; 
 
PRECISATO  

• che la durata stimata di 6 mesi è condizionata dall’iter della nuova procedura di affidamento 
della Centrale Regionale di Committenza e che qualora risultasse possibile operare il subentro 
del nuovo affidatario prima del 30.06.2026, questo avrà luogo senza ulteriori adempimenti e con 
il riconoscimento del corrispettivo riconducibile alla sola durata del servizio effettivamente reso 
in regime di proroga tecnica; 

• che detta proroga tecnica ha come solo effetto il differimento del termine finale del rapporto 
contrattuale che, per il resto, resta regolato dal contratto originario e non comporta un rinnovato 
esercizio dell’autonomia negoziale; 

 
VISTE  

• la nota PG/2025/0057624 del 27/11/2025 con la quale la SC Governo delle Tecnologie Sanitarie 
di Ares Sardegna ha richiesto all’RTI HC Hospital Consulting SpA (Mandataria) - GE Medical 
Systems Italia SpA e Siemens Healthcare Srl (Mandanti) di comunicare la propria disponibilità a 
proseguire l'esecuzione del contratto summenzionato per il periodo strettamente necessario 



Pagina  4 di 6   

all'espletamento della procedura di gara di cui sopra, nota che seppur non allegata costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

• la nota Prot. W2512018 del 05/12/2025 con la quale l’RTI HC Hospital Consulting SpA 
(Mandataria) - GE Medical Systems Italia SpA e Siemens Healthcare Srl (Mandanti) ha 
comunicato la propria disponibilità a proseguire l'esecuzione del contratto Rep. n. 109 prot. 4011 
del 12/05/2020, mantenendo fermi patti e condizioni del contratto originario, a decorrere dal 
01.01.2026 e fino al 30.06.2026, e comunque da interrompersi alla stipula del nuovo contratto in 
merito alla procedura di affidamento della Centrale Regionale di Committenza, nota che seppur 
non allegata costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
DATO ATTO  

• che in funzione del differimento del termine di espletamento dei servizi affidati all’RTI HC 
Hospital Consulting SpA (Mandataria) - GE Medical Systems Italia SpA e Siemens Healthcare 
Srl (Mandanti), sussiste l’esigenza di esplicitare il valore del canone che si associa all’effettiva 
consistenza dei dispositivi installati durante il periodo di proroga tecnica; 

• che per il periodo di vigenza della proroga tecnica, quella che decorre dal 01.01.2026 e termina 
non oltre il 30.06.2026, si è concordato di operare l’aggiornamento del canone a conguaglio 
successivamente all’emissione del verbale di ultimazione del servizio; 

 
STABILITO che l’importo complessivo per la proroga tecnica del contratto, dal 01.01.2026 al 
30.06.2026, viene definito, in via provvisoria, sulla base del canone complessivo dell’ultimo anno 
contrattuale, da corrispondersi in misura frazionata e con fatturazione trimestrale e posticipata;  
 
CONSIDERATO  

• che le motivazioni sottese alla proroga tecnica del contratto originario sussistono in ragione del 
mantenimento in efficienza e tecnologicamente all’avanguardia delle apparecchiature 
biomediche in dotazione nelle diverse strutture sanitarie delle AA.SS.LL. di Sassari, Gallura, 
Oristano, Medio Campidano, Sulcis e Cagliari;  

• che i motivi di interesse per l’Amministrazione di procedere in concreto a tale estensione 
derivano anche dalla necessità di dare continuità ai servizi erogati e dalla possibilità di 
risparmiare sui costi del servizio che rimangono comunque invariati; 

 
RILEVATO che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG trattandosi di proroga tecnica 
contrattuale di cui agli atti dell’originario affidamento, per cui il CIG derivato è il seguente: 
8503060317; 
 
RITENUTO pertanto, nelle more della conclusione della nuova procedura per l'individuazione del 
nuovo operatore economico, di avvalersi della facoltà dell’esercizio di proroga tecnica del servizio in 
oggetto, a decorrere dal 01/01/2026 e fino al 30/06/2026, agli stessi patti e condizioni previsti per il 
periodo di normale durata del contratto; 
 
VISTE le fonti normative di riferimento; 
 

DETERMINA 
 

DI ESERCITARE, con la presente determinazione e per le ragioni di cui alla premessa, in favore 
dell’RTI HC Hospital Consulting SpA (Mandataria) - GE Medical Systems Italia SpA e Siemens 
Healthcare Srl (Mandanti), l’esercizio di proroga tecnica per la durata di mesi sei (6), di cui al 
contratto di affidamento Rep. n. 109 prot. 4011 del 12/05/2020, alle medesime condizioni contrattuali 
e operative attualmente in vigore, relativamente al servizio per la gestione delle apparecchiature 
biomedicali presenti nelle strutture sanitarie delle AA.SS.LL. di Sassari, Gallura, Oristano, Medio 
Campidano, Sulcis e Cagliari; 
 
DI DARE ATTO  

• che l’estensione del suddetto contratto avrà inizio a decorrere dal 01/01/2026 e fino al 
30/06/2026, essendo la data di scadenza naturale del contratto originario il 31/12/2025; 



Pagina  5 di 6   

• che tale proroga tecnica è autorizzata con la condizione risolutiva della cessazione anticipata 
qualora la procedura di gara di competenza della Centrale regionale di committenza dovesse 
perfezionarsi prima della scadenza contrattuale di cui sopra; 

• che la durata della proroga tecnica è condizionata dal percorso della nuova procedura regionale 
e che, qualora risultasse possibile compiere il subentro del nuovo affidatario prima del 
30.06.2026, questo avrà luogo senza ulteriori adempimenti e con il riconoscimento del 
corrispettivo riconducibile alla sola durata del servizio effettivamente reso in regime di proroga; 

• che il servizio di cui trattasi e nel periodo indicato nel capoverso precedente, dovrà svolgersi, 
da parte dell’RTI HC Hospital Consulting SpA (Mandataria) - GE Medical Systems Italia SpA e 
Siemens Healthcare Srl (Mandanti), nel rispetto delle condizioni e previsioni contrattuali che 
restano comunque invariate; 

 
DI DISPORRE che il servizio prosegua senza soluzione di continuità, nelle more della 
formalizzazione della proroga tecnica, che avverrà attraverso lo scambio di lettere, agli stessi patti 
e condizioni del contratto originario; 
 
DI PRECISARE  

• che provvisoriamente l’importo complessivo per la proroga tecnica del contratto viene 
quantificato sulla base del canone relativo all’ultimo anno contrattuale, per cui per il periodo dal 
01/01/2026 al 30/06/2026, il costo è pari a € 5.750.164,29 (Iva e Duvri compresi), da 
corrispondersi in misura frazionata e con fatturazione trimestrale e posticipata; 

• che successivamente sarà quantificato la reale consistenza dei dispositivi biomedicali installati 
presso le AA.SS.LL. di Sassari, Gallura, Oristano, Medio Campidano, Sulcis e Cagliari sul quale 
si procederà a determinare l’effettivo canone relativo alla proroga tecnica del contratto; 

• che con successivo provvedimento si provvederà ad autorizzare l’assunzione del relativo 
impegno di spesa per il periodo della proroga tecnica del contratto; 

 
DI CONFERMARE in qualità di RUP l’Ing. Davide Angius Direttore della S.S. Gestione e Sicurezza 
Tecnologie Biomediche e come DEC l’Ing. Ester Mura Dirigente della SC Governo Tecnologie 
Sanitarie di ARES; 
 
DI NOMINARE in qualità di Responsabile della fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15 comma 4 del 
Codice, il Rag. Salvatore Seoni, Collaboratore Amministrativo Professionale afferente alla S.C. 
Governo delle Tecnologie Sanitarie; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto ai servizi destinatari per gli adempimenti di competenza 
e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute – ARES.  

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
PER LA SANITÀ DIGITALE E L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Ing. Marco Galisai 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



Pagina  6 di 6   

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato 

 
 

 
Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

 

 

 

  

107329
Font monospazio
 16  12  2025      31  12   2025


		2025-12-12T09:57:28+0100
	SEONI SALVATORANGELO


		2025-12-12T10:17:23+0100
	ANGIUS DAVIDE


		2025-12-15T14:41:45+0100
	PODDA BARBARA


		2025-12-16T15:13:46+0100
	GALISAI MARCO


		2025-12-16T16:03:23+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




